
ZAKON O UDRUGAMA U KORELACIJI SA 
ZAKONOM O POREZU



Obavljanje gospodarske djelatnosti

• Kako je to propisano i člankom 31. Zakona o udrugama, udruge 
mogu ostvarivati prihode obavljanjem djelatnosti kojima se 
ostvaruju ciljevi i obavljanjem gospodarske djelatnosti samo 
ako je to propisano statutom i ako je sukladno posebnim 
propisima kojima se uređuju uvjeti za obavljanje te vrste 
djelatnosti.

• Gospodarske djelatnosti udruga može obavljati pored 
djelatnosti kojima se ostvaruju njezini ciljevi utvrđeni statutom, 
ali ih ne smije obavljati radi stjecanja dobiti za svoje članove ili 
treće osobe.



• Ako u obavljanju gospodarske djelatnosti udruga ostvari višak 
prihoda nad rashodima, on se mora sukladno statutu udruge 
koristiti isključivo za ostvarenje ciljeva utvrđenih statutom. Ako 
postupa na ovakav način, udruga može obavljati dohodovnu 
djelatnost i ostvariti neograničeno visoki prihod. 

• Pritom treba napomenuti da načelo zabrane stjecanja dobiti za 
članove i treće osobe udrugu ne sprečava da podmiri troškove 
ili na odgovarajući način nagradi članove i druge osobe koje za 
nju obavljaju određene poslove koji pridonose ostvarivanju cilja 
udruge.



• Udruga koja sama prijavi obavljanje gospodarske 
djelatnosti neće dobiti rješenje, već postaje obveznik poreza na 
dobit bez rješenja, međutim, ako Porezna uprava na vlastitu 
inicijativu ili na prijedlog drugih poreznih obveznika ili druge 
zainteresirane osobe, obveže udrugu na plaćanje poreza na 
dobit, o tome će izdati rješenje.

Zakon o porezu na dobit ne razmatra na koji način udruga 
koristi višak prihoda nad rashodima, već se uzima u obzir 
činjenica da bi neoporezivanje udruge stavilo ju u povoljniji 
položaj na tržištu od poduzetnika koji je obveznik poreza na 
dobit i obavlja istu gospodarsku djelatnost.



• Zakon o porezu na dobit ne propisuje visinu prihoda do koje 
udruga ne bi imala obvezu prijavljivanja gospodarske 
djelatnosti.

Zakon nije propisao, ali udruge također mogu, radi obavljanja 
gospodarskih djelatnosti, u svrhu ostvarivanja ciljeva utvrđenih 
statutom, osnivati trgovačka društva, zadruge ili druge 
gospodarske subjekte, sukladno posebnim propisima, a 
uzajamne odnose urediti ugovorom.



Vježba

Obavljanjem gospodarske djelatnosti vaša udruga je ostvarila višak 
prihoda nad rashodima. Kako ćete ga koristiti sukladno statutu svoje 
udruge ?
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